平成２８年度 第４回 教育研究評議会議事概要

日 時 平成２８年６月１５日（水） １５：００～１６：００

場 所 事務局第一会議室（旦野原キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事概要の確認

 平成２８年度第２回及び第３回教育研究評議会議事概要（案）を確認した。

議 題

 １ 教員の任用計画について（資料１－１～３）

   市原経済学部長，守山医学部長及び大橋学内共同教育研究施設等管理委員会委員長から，

資料に基づき説明があり，審議の結果，提案のあった教員の任用計画について了承した。

２ 理工学部（仮称）設置に係る補正申請について（資料２）

 理工学部（仮称）設置に係る補正申請について，豊田工学部長から，資料に基づき，補

正申請の概要について説明があり，審議の結果，本件を了承し，経営協議会及び役員会に

付議することとした。

３ 経済学部改組に係る届出について（資料３）

   経済学部改組に係る届出について，市原経済学部長から，資料に基づき，当初の「事前

伺い」からの変更点等について説明があり，審議の結果，本件を了承し，経営協議会及び

役員会に付議することとした。

４ 第２期中期目標期間評価における実績報告書について（資料４－１～５）

  西山理事及び平尾総務課長から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承し

た。

報 告

１ 平成２７年度ＣＯＣ＋事業に係る外部事業評価委員会報告について（資料５）

越智理事から，資料に基づき報告があった。

２ 「大分大学認定研究チーム（ＢＵＲＳＴ）」の認定について（資料６－１～３）

大橋理事及び大鶴学長補佐から，資料に基づき報告があった。

委員から，プロジェクト単位ではなくチーム単位で考えているのか，また，別の委員か

ら，学内の研究者だけでなく学外の研究者も含んだチームでもよいのかという旨の確認が

あった。大鶴学長補佐から，チーム単位で考えており，学外の研究者を含むことも可能で

 1

あること，また，柔軟に対応し，活発な活動を期待している旨の回答があった，

３ 次期経済学部長について（資料７）

学長から，資料に基づき報告があった。

４ 経済学部におけるハラスメントに関する調査・検討委員会の設置について（資料８－１

～２）

学長から，資料に基づき報告があった。

委員から，今回なぜ第三者委員会を設置しなければならなかったかという旨の質問があ

り，学長から，イコール・パートナーシップ委員会では，ハラスメントについて認定して

いるが，自殺との因果関係については，第三者である弁護士等の有識者の意見を聴いて，

適切な判断をするためである旨の回答があった。また，委員から退職した教員に対して懲

戒処分を行わないのか，あるいは，第三者委員会の結果いかんによっては懲戒処分を行う

こともあるのかという旨の質問があり，学長から第三者委員会が専門的に判断した結果を

もって，状況によっては懲戒処分を行うこともありえる旨の回答があった。

学長から，この案件については慎重に進めていき，適宜報告等する旨の発言があった。

  最後に，次回は，平成２８年７月１９日（火）１５時から事務局第一会議室（旦野原キャ

ンパス）で開催予定であることを確認した。

 2

説明資料

平成２８年度第２回教育研究評議会議事概要（案）

平成２８年度第３回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１  教員選考資料（経済学部）【画面提示】

資料１－２  教員選考資料（医学部）【画面提示】

資料１－３  教員選考資料（学内共同教育研究施設等管理委員会）【画面提示】

資料２    理工学部補正申請に係る書類

資料３    経済学部改組届出書類

資料４－１  平成２７事業年度に係る業務の実績及び第２期中期目標期間に係る業務の実績に関

する報告書（学内様式）

資料４－２  中期目標の達成状況報告書（案）

資料４－３  学部・研究科の現況調査票（教育，研究）

資料４－４  研究業績説明書

資料４－５  中期目標期間評価 今後のスケジュール

資料５    平成２７年度事業に係る外部事業評価委員会評価書

資料６－１  「大分大学認定研究チームＢＵＲＳＴ」の認定について

資料６－２  平成２８年度研究プロジェクト支援体制

資料６－３  認定研究チーム承認の流れ

資料７    次期経済学部長選考理由

資料８－１  経済学部におけるハラスメントに関する調査・検討委員会設置要綱

資料８－２  「経済学部におけるハラスメントに関する調査・検討委員会」の設置等について

【回収資料】

 3